

第2次平戸市総合計画【前期基本計画】やるばい指標（成果指標）

第2次平戸市総合計画（前期基本計画期間）における、共通プロジェクトと6つの基本プロジェクトに掲げたやるばい指標（成果指標）の評価については以下のとおりです。

■第2次総合計画に係る成果指標（やるばい指標）

共通目標・基本目標	当初計画時	実績値						前期目標値	最終目標値 (前期時)
		指標の名称	H28	H29	H30	R元	R2		
共通目標 きずなをつなぐプロジェクト【協働、地域コミュニティ、シビックプライド】									
みんなで進める協働のまちづくり									
市民協働型社会を確立する									
ボランティア団体数	211 団体	179 団体	206 団体	199 団体	186 団体	189 団体	189 団体	220 団体	230 団体
市民と進める協働事業数	107 事業	101 事業	90 事業	86 事業	81 事業	87 事業	87 事業	200 事業	250 事業
自立と支えあいによる集落形成を推進する									
集落支援員及びパート職員研修回数	2 回	2 回	3 回	3 回	3 回	4 回	5 回	2 回	2 回
基本プロジェクト1 しごとをひろげるプロジェクト【産業、雇用】									
たくましく元気な産業の振興									
次代につながる農林業を振興する									
新規就農者数	8 人	10 人	6 人	6 人	14 人	6 人	10 人	6 人	6 人
主要農林畜産物販売額	57.6 億円	55.7 億円	53.7 億円	51.8 億円	47.9 億円	51.8 億円	47.6 億円	56 億円	55 億円
繁殖雌牛の平均飼養頭数	8.4 頭	9.5 頭	9.4 頭	10.4 頭	11.3 頭	12.0 頭	12.5 頭	10.0 頭	12.5 頭
持続可能な水産業を確立する									
沿岸漁業における新規就業者数	4 人	7 人	3 人	4 人	6 人	8 人	1 人	8 人	8 人
水産物の総販売高	55 億円	55.4 億円	60.0 億円	54.6 億円	42.5 億円	47.4 億円	54.7 億円	55 億円	55 億円
活力のある商工業を振興する									
卸売・小売商品販売額	316 億円	326 億円	288 億円	306 億円	297 億円				
製造品出荷額	83 億円	87 億円	87 億円	87 億円	94 億円	94 億円	97 億円	85 億円	87 億円
製造業における市内事業所数	65 箇所	59 箇所	59 箇所	62 箇所	62 箇所	62 箇所	32 箇所	71 箇所	76 箇所
平均平戸市有効求人倍率	1.19 倍	1.48 倍	1.34 倍	1.26 倍	1.16 倍	1.46 倍	1.98 倍	1.10 倍	1.15 倍
高校新卒者の地元就職者数(年間)	14 人	23 人	18 人	23 人	23 人	15 人	6 人	15 人	15 人
空き店舗等を活用した新規開業件数	6 件	8 件	9 件	13 件	15 件	19 件	19 件	18 件	28 件
平戸製品の販路を拡大する									
新特産品開発数	61 品	65 品	71 品	79 品	91 品	94 品	101 品	91 品	116 品
平戸製品取扱店舗数(都市圏)	53 店舗	77 店舗	64 店舗	73 店舗	66 店舗	63 店舗	72 店舗	71 店舗	86 店舗
6次産業化における支援件数	1 件	2 件	2 件	3 件	5 件	8 件	10 件	13 件	23 件

共通目標・基本目標	当初計画時	実績値						前期目標値	最終目標値 (前期時)
		指標の名称	H28	H29	H30	R元	R2		
魅力あるしごとの創造									
新たな産業を構築する									
企業立地数	－社	1社	1社	2社	5社	5社	6社	2社	2社
立地企業等による新規就業者数	149人	177人	200人	236人	262人	293人	302人	280人	430人
年間創業者数	14人	20人	28人	38人	44人	52人	55人	84人	154人
再生可能エネルギー施設導入件数	10件	10件	10件	10件	10件	10件	10件	13件	15件
基本プロジェクト2 ひとをそだてるプロジェクト【子育て、教育】									
健やかに成長する子育て環境の推進									
子育て環境を充実する									
平戸市ファミリー・サポート・センターサービス提供会員数	－人	37人	41人	53人	53人	53人	53人	38人	50人
乳幼児健診受診率	99.6%	98.3%	99.2%	97.8%	97.8%	96.8%	93.3%	100.0%	100.0%
妊婦健診受診率	86.4%	99.7%	95.4%	96.8%	94.9%	94.0%	89.9%	100.0%	100.0%
多子世帯数の割合	4.6%	4.6%	4.6%	4.5%	4.5%	4.5%	4.5%	4.6%以上	4.6%以上
生涯にわたる学習による人づくり									
生涯学習・社会教育を充実する									
生涯学習まちづくり出前講座(市民編)	78回	121回	189回	134回	61回	58回	57回	100回	100回
公民館講座数	63回	56回	54回	59回	62回	48回	52回	70回	70回
一人あたりの図書館貸出資料数	6.7点	7.0点	7.7点	8.0点	7.2点	7.8点	7.4点	9.0点	10.0点
ファシリテーター利用者数	62人	179人	206人	95人	140人	0人	0人	300人	300人
生涯学習パスポート奨励証表彰者数	15人	15人	21人	20人	23人	25人	11人	20人	25人
生涯学習人材育成研修会参加者数	19人	48人	337人	337人	148人	168人	225人	30人	30人
人権を身近なものとする									
平戸市人権教育研究大会参加数	107人	150人	150人	152人	0人	89人	95人	200人	250人
人権教育講座参加者数	－人	145人	82人	42人	93人	0人	0人	210人	210人
男女共同参画社会を実現する									
各種審議会・委員会への女性の登用率	18.2%	17.1%	17.4%	19.2%	19.2%	18.5%	19.2%	30.0%	35.0%
市の管理職に占める女性の割合	17.2%	16.7%	18.2%	17.8%	21.4%	21.6%	23.7%	25.0%	30.0%
平戸の明日を担う人材を育成する									
学校図書館標準冊数整備状況	102%	105%	108%	108%	108%	93.7%	96.2%	100%以上	100%以上
全国学力・学習状況調査結果	全国平均以下	全国平均以下	全国平均以下	全国平均以下	未実施	小:全国平均以上 中:全国平均以下	全国平均以下	全国平均以上	全国平均以上
小・中学生の年間読書量	小学生147冊 中学生22冊	小学生153冊 中学生24冊	小学生170冊 中学生24冊	小学生161冊 中学生25冊	小学生166冊 中学生26冊	小学生154冊 中学生28冊	小学生158冊 中学生35冊	現況値と同程度	現況値と同程度

共通目標・基本目標	当初計画時	実績値						前期目標値	最終目標値 (前期時)
		指標の名称	H28	H29	H30	R元	R2		
市民が気軽に参加できるスポーツを推進する									
健康まつり・市民運動会参加者数	4,658人	6,679人	1,352人	4,993人	0人	160人	502人	7,500人	7,500人
公民館講座「軽スポーツ教室」参加者数	658人	306人	759人	1,180人	694人	1,046人	514人	1,000人	1,000人
市民体育祭参加者数	1,663人	1,745人	2,726人	1,724人	1,374人	999人	1,757人	1,800人	1,800人
少年スポーツ団体指導者研修会参加者数	63人	96人	99人	194人	25人	28人	37人	100人	100人
基本プロジェクト3 くらしをまもるプロジェクト【保健、医療、福祉】									
笑顔輝く健康生活の実現									
生涯を通じた健康づくりを推進する									
特定健診の受診率	52.8%	56.7%	55.3%	53.5%	43.2%	41.5%	45.4%	60.0%	60.0%
特定保健指導の実施率	59.2%	62.8%	60.5%	64.8%	41.4%	47.2%	53.5%	60.0%	60.0%
乳幼児健診受診率	99.6%	98.3%	99.2%	97.8%	97.8%	96.7%	93.3%	100%	100%
妊婦健診受診率	86.4%	99.7%	95.4%	96.8%	94.9%	94.0%	89.9%	100%	100%
3歳児健診の虫歯有病率	35.4%	27.9%	28.8%	25.8%	27.5%	21.0%	27.0%	15.0%	15.0%
安心安全な医療体制の充実									
安心できる地域医療の体制を整備する									
市立病院の経営基盤強化(経常収支比率)	100.4%	100.1%	98.4%	97.6%	103.8%	108.9%	104.2%	102.0%	102.0%
みんなが活躍できる福祉の充実									
高齢者が住みやすい環境を構築する									
高齢者自立組織の設置数	135団体	141団体	164団体	164団体	167団体	166団体	172団体	150団体	160団体
元気な高齢者の割合	78.3%	80.9%	81.3%	81.3%	80.9%	80.9%	80.9%	80.0%	82.0%
認知症サポーター年間養成数	324人	634人	157人	181人	148人	48人	178人	300人	300人
障がいのある人もない人も共に生きる									
居住系サービス(グループホーム)の延べ利用者数	1,421人	1,611人	1,331人	1,468人	1,479人	1,472人	1,572人	1,563人	1,719人
地域の支えあいで福祉を充実する									
生活困窮者等就労支援による新規就労・増収者数	8人	8人	40人	15人	20人	17人	15人	15人	20人
基本プロジェクト4 まちをつくるプロジェクト【定住・移住、自然環境、生活基盤】									
住みたい住み続けたいまちづくり									
定住・移住者の支援する									
市HPの移住ページアクセス数	24,513件	35,034件	40,367件	43,992件	47,123件	54,738件	50,370件	30,000件	35,000件
移住相談件数	93件	125件	132件	188件	194件	146件	175件	110件	130件
空き家バンク物件登録延べ件数	35件	61件	99件	113件	128件	140件	152件	80件	100件
移住体験件数	2件	11件	16件	10件	7件	6件	6件	10件	12件
婚姻数	125件	117件	96件	96件	82件	84件	83件	100件	100件

共通目標・基本目標		当初計画時	実績値						前期目標値	最終目標値 (前期時)			
基本方向			H28	H29	H30	R元	R2	R3			R4	R4	R9
基本施策													
指標の名称													
未来へつなぐ自然環境													
持続可能な低炭素社会を実現する													
二酸化炭素排出量		156,738 t	141,444 t	151,791 t	150,610 t	- t	- t	- t	140,558 t	128,044 t			
循環型社会を構築する													
リサイクル率		22.3 %	19.7 %	19.0 %	18.7 %	19.4 %	20.8 %	19.8 %	23.0 %	24.0 %			
良好な生活環境を確保する													
汚水処理人口普及率		30.5 %	31.8 %	33.3 %	35.7 %	37.8 %	40.4 %	42.1 %	35.0 %	40.0 %			
住み良いまちを支える生活基盤の実現													
安全で安心な水道水を安定的に供給する													
上水道有収率		79 %	79.8 %	79.6 %	80.2 %	80.2 %	79.8 %	78.4 %	82 %	83 %			
災害に強いまちづくりを推進する													
防災訓練実施件数		22 件	26 件	73 件	103 件	67 件	31 件	51 件	50 件	80 件			
防災士資格取得者数		90 人	95 人	108 人	128 人	141 人	152 人	161 人	163 人	163 人			
生命財産を守る消防救急体制を充実する													
消防団員数		1,045 人	1,047 人	1,047 人	1,050 人	1,040 人	1,027 人	996 人	1,055 人	1,060 人			
住宅用火災警報器設置率		71.0 %	72.2 %	72.5 %	72.1 %	68.0 %	75.1 %	70.2 %	74.0 %	78.0 %			
消防水利充足率		64.8 %	64.9 %	64.9 %	66.8 %	66.8 %	66.8 %	66.8 %	66.0 %	67.0 %			
交通安全対策を推進する													
交通事故発生件数		59 件	75 件	54 件	52 件	40 件	45 件	44 件	55 件	50 件			
安心できる消費生活環境や防犯対策を推進する													
消費者被害額		78,432 千円	46,625 千円	113,320 千円	23,877 千円	98,409 千円	156,192 千円	62,619 千円	47,000 千円	10,000 千円			
暮らしを支える公共交通基盤を確保する													
離島航路(大島)便数		5 便	5 便	5 便	5 便	5 便	5 便	5 便	5 便	5 便			
快適な交通ネットワークを整備する													
市道改良率		42.5 %	42.6 %	42.7 %	42.8 %	42.9 %	43.0 %	43.1 %	43.7 %	45.0 %			
市道舗装率		95.4 %	95.5 %	95.5 %	95.5 %	95.6 %	95.6 %	95.6 %	96.7 %	98.0 %			
基本プロジェクト5 たからをみせるプロジェクト【観光、文化、シティプロモーション】													
キラリ輝く観光地平戸													
DMOを推進する													
観光消費額		9,563,403 千円	9,879,253 千円	10,395,849 千円	10,460,175 千円	6,732,364 千円	7,481,406 千円	9,444,179 千円	12,000,000 千円	11,500,000 千円			
おもてなしの観光地づくりを推進する													
ボランティアガイド数		59 人	68 人	74 人	63 人	65 人	64 人	44 人	60 人	60 人			
五感型観光を推進する													
体験型観光客数		8,914 人	10,840 人	9,472 人	10,338 人	2,588 人	3,183 人	5,668 人	16,000 人	14,000 人			
観光施設入場者数		153,450 人	156,843 人	163,188 人	141,036 人	46,062 人	97,042 人	125,163 人	200,000 人	250,000 人			

共通目標・基本目標		当初計画時	実績値						前期目標値	最終目標値 (前期時)			
基本方向			H28	H29	H30	R元	R2	R3			R4	R4	R9
基本施策													
指標の名称													
観光誘客プロモーションを強化する													
宿泊客数		211,837 人	231,493 人	262,056 人	259,255 人	146,466 人	163,879 人	246,658 人	310,000 人	280,000 人			
日帰り客数		1,389,517 人	1,407,731 人	1,378,252 人	1,388,609 人	1,216,513 人	1,290,733 人	1,334,922 人	1,500,000 人	1,550,000 人			
平戸HP(ほっこり平戸)アクセス数		202,762 件	221,664 件	247,712 件	223,157 件	210,436 件	207,353 件	259,359 件	300,000 件	350,000 件			
平戸観光協会HPアクセス数		1,581,451 件	1,371,024 件	1,670,436 件	2,034,105 件	1,821,333 件	2,013,172 件	6,204,043 件	2,500,000 件	3,000,000 件			
外国人観光客を誘客する													
外国人宿泊客数		16,292 人	15,043 人	22,912 人	19,157 人	881 人	13 人	642 人	22,000 人	25,000 人			
後世に伝える平戸の宝													
歴史・伝統文化を保存・継承・活用する													
文化財の指定数		213 件	214 件	215 件	215 件	217 件	217 件	217 件	218 件	223 件			
芸術文化活動を推進する													
文化公演開催数		8 回	11 回	11 回	11 回	5 回	6 回	7 回	9 回	10 回			
シティプロモーション戦略の推進													
平戸の魅力を発信する													
平戸市公式フェイスブックフォロワー数		2,229 人	2,266 人	2,463 人	2,369 人	2,609 人	2,688 人	2,814 人	5,000 人	7,500 人			
基本プロジェクト6 ちからをつけるプロジェクト【行財政運営】													
将来を見据えた行財政運営													
持続可能な自治体を経営する													
市職員(市立病院・診療所(事務職を除く)及び消防職員を除いた正規職員)		380 人	378 人	370 人	369 人	364 人	358 人	355 人	367 人	351 人			
安定した健全財政を推進する													
経常収支比率		90.3 %	91.4 %	92.5 %	91.1 %	88.3 %	84.4 %	87.4 %	93.0 %	90.0 %			
実質公債費比率		6.9 %	6.3 %	5.7 %	4.7 %	3.0 %	1.5 %	1.7 %	5.0 %	8.0 %			
市債残高(うち臨時財政対策債)		283.4 億円(80.0)	280.2 億円(81.2)	267.3 億円(80.5)	260.2 億円(78.3)	268.5 億円(75.4)	267.2 億円(72.0)	257.1 億円(66.2)	253.2 億円(77.0)	263.0 億円(73.0)			